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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Сфера обращения лекарственных

средств (ЛС) для ветеринарного применения представляет собой сложный

комплекс нормативно-правового регулирования фармацевтической деятельности,

связанной с оборотом ветеринарных препаратов, и непосредственно самой

деятельности, им контролируемой, которая включает в себя разработку

лекарственных средств для ветеринарного применения, их доклинические и

клинические исследования, промышленное производство ветеринарных

препаратов, их хранение, оптовую и розничную торговлю, ветеринарное

применение и фармаконадзор.

Ветеринарная фармация призвана осуществлять фармацевтическую помощь

в масштабах государства – для всей отрасли сельского хозяйства, и в масштабах

одной семьи, владеющей домашним животным. Отраслевая структура

обрабатывающей промышленности Российской Федерации выводит пищевую

промышленность на третье место (16%) по объему выпуска продукции (на первом

– машиностроение, на втором – нефтеперерабатывающая отрасль). Безусловно,

применение лекарственных препаратов в ветеринарии оказывает влияние не только

на экономику страны, но и на безопасность и здоровье нации: употребление в пищу

продуктов животного происхождения означает одновременно потенциальное

поступление в организм человека остаточных продуктов ветеринарных препаратов.

На сегодняшний день, несмотря на наличие основополагающих

законодательных положений об обращении лекарственных средств для

ветеринарного применения и фармацевтической деятельности в сфере оптовой и

розничной реализации ветеринарных препаратов, вопросы практического

применения положений законодательства, а также обеспечение качества,

эффективности, безопасности, доступности таких препаратов для населения,

надлежащего контроля на этапах их производства, товарного обращения,

изготовления и отпуска потребителям до сих пор детально не проработаны.
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Количество ветеринарных аптечных организаций (ВАО) ежегодно растет (по

данным статистики выданных лицензий), но при этом неуклонно возрастает число

случаев нарушений норм законодательства в сфере обращения лекарственных

средств для ветеринарного применения. Нарушения правил хранения, приемки и

отпуска приводят к потере качества и эффективности лекарственных препаратов

(ЛП), а также к изменению профиля безопасности. Недостатки организации

лекарственного обеспечения в ветеринарии напрямую отражаются на

функционировании пищевого производства страны, ухудшают здоровье

сельскохозяйственных животных, повышают уровень их смертности, отрицательно

влияют на качество продуктов, получаемых из этих животных и с их помощью.

Рынок лекарственных препаратов для ветеринарного применения (ЛПВП)

стремительно развивается, ежегодно в государственном реестре лекарственных

средств для ветеринарного применения регистрируется около 300 наименований,

однако, ветеринарные специалисты говорят о том, что зарегистрированных

препаратов недостаточно для оказания качественной ветеринарной помощи. По

состоянию на 01.01.2021 в России зарегистрировано 2190 товарных позиций ЛПВП

(Государственный реестр лекарственных препаратов для медицинского

применения, к примеру, содержит почти в 10 раз больше торговых наименований).

В связи с этим ветеринарные врачи часто используют при лечении животных

лекарственные препараты для медицинского применения, а также выписывают эти

препараты для терапии в домашних условиях, несмотря на запретительные

положения Федерального закона от 12.04.2010 №61-ФЗ «Об обращении

лекарственных средств» [158].

Для Тюменской области (ТО) обращение ветеринарных лекарственных

средств – важный аспект хозяйственной деятельности, поскольку этот регион

является одним из успешных по производству сельскохозяйственной продукции,

так, по состоянию на 2020 год в области в расчете на душу населения производится

на 21% больше продукции сельского хозяйства, чем в среднем по Российской

Федерации. Экспорт продукции тюменских агропромышленных комплексов
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(АПК) осуществляется в 14 стран мира, при этом регион является не самым

благополучным по эпизоотической обстановке.

По данным Росстата население Тюменской области насчитывает 3 778 053

человек. Средний размер домохозяйства в России, по данным переписи 2010 года,

составлял 2,6 человека, соответственно, в среднем в Тюменской области 1 453 097

домохозяйств, из которых в среднем 53% (по данным Mars PetCare) содержат

домашнее животное – 770 141. У каждого питомца возникает потребность в

ветеринарной и лекарственной помощи.

По данным Реестра лицензий Россельхознадзора по Тюменской области на

01.01.2022 лицензии на фармацевтическую деятельность имеет 63 хозяйствующих

субъекта. С 2018 по 2020 годы в ходе контрольных мероприятий в 100% случаев

выявлялись нарушения лицензионных требований. Специалисты,

осуществляющие назначение и реализацию лекарств в ветеринарии, часто не

имеют достаточной подготовки для оказания качественной фармацевтической

помощи: ветеринарные врачи не владеют информацией об организации

фармацевтической деятельности и ее нормативно-правовом регулировании, а

специалисты с фармацевтическим образованием не имеют знаний по

фармакологии ветеринарных средств, в связи с чем не способны обеспечить

надлежащее фармацевтическое консультирование и информирование

потребителей лекарственных препаратов (ЛП). Низкая информированность

потребителей об особенностях обращения ЛПВП также приводит к ряду проблем,

в том числе необоснованному и неподконтрольному использованию для животных

лекарственных препаратов для медицинского применения, безответственному

самолечению, росту антибиотикорезистентности животных.

Организация базовой подготовки специалистов ВАО и ВК требует

совершенствования, в том числе конкретизации их специфических компетенций,

разработки профессиональных задач, трудовых функций и дальнейшей реализации

соответствующих программ на практике.

Социально-экономическая значимость проблем, имеющихся на сегодняшний

день в сфере обращения лекарственных средств для ветеринарного применения,
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определяет необходимость изучения текущего состояния данной сферы и

дальнейшей оптимизации лекарственного обеспечения в ветеринарии путем

разработки организационно-методических подходов.

Степень разработанности темы исследования. Мировой опыт развития

ветеринарной фармации представлен следующими авторами – ветеринарными

специалистами: Гарвас Г.Д., Музика П.М., Бекежанова Т.С., Куатыбай Э.Б., Деркач

И.М., Datkhayev U.M., Zhakipbekov K.S., Serikbayeva E.A., Makazhanova S.Zh.,

Datkayeva G.M., Vischur V., Velychko V., Gutyj B., Ternamian N., Frankel G., Kusno

A., Louizos C., Arnish C.E., Davidson G.S., Royal K., Cory R., Bennett S.A., Ruisinger

J.F., Prohaska E.S., Steele K.M., Melton B.L. Перечисленные ученые в своих работах

описали опыт зарубежных стран в организации ветеринарной фармации и

особенности подготовки специалистов.

Вопросам современного состояния ветеринарной фармации и существующих

проблем в этой сфере в России (нарушения лицензионных требований к

осуществлению фармацевтической деятельности, неразвитая сеть ветеринарных

аптек, проблемы самолечения животных, проблемы применения наркотических

средств (НС) и психотропных веществ (ПВ) в ветеринарии, проблемы подготовки

специалистов для работы в сфере ветеринарной фармации и пр.) посвящены работы

следующих ветеринарных специалистов: В.А. Антипов, А.Н. Трошин, Дельцов

А.А., Симакова Я.В., Субботин В.В., Воронин Б.А., Кайшев В.Г., Серегин С.Н.,

Заугольникова М.А., Вистовская В.П., Полинская Т.А., Бережная Е.С., Ефимова

Я.С., Кешишян Л.А., Жиляева А.М., Храмцова А.С. и др.

Маркетинговые исследования рынка ветеринарных препаратов и отдельные

аспекты обращения ЛС в ветеринарии (разработка, производство, изготовление

ветеринарных лекарственных препаратов, хранение, отпуск, фармацевтическое

консультирование и информирование) отражены в работах российских и

зарубежных авторов, фармацевтических специалистов: Егорова С.Н., Егорова С.Б.,

Косова И.В., Мешалкина С.Ю., Трубникова Д.В., Васильева О.А., Нуфер А.И.,

Шацких Е.В., Лахтюхова С.В., Забокрицкий Н.А., Мамактулова К.А., Жунушова

А.Т., Самощенкова И.Ф., Гаранкина Р.Ю., Дюльгер Г.П., Храмцова В.В., Шахова
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В.Н., Ковалева Д.А., Бойко Т.В., Гайсарова А.Х., Фединой Е.А., Слободяник В.И.,

Мельникова Н.В., Степнова В.А. и др.

Однако, комплексных исследований, посвященных вопросам деятельности

ВАО и ВК, имеющих лицензию на фармацевтическую деятельность, до настоящего

времени не проводилось, поэтому разработка концептуальной модели,

организационно-методических подходов и научно обоснованных рекомендаций по

оптимизации системы лекарственного обеспечения ВАО и ВК в Тюменской

области является актуальной для фармацевтической науки и практики и

обуславливает выбор темы исследования, его цели и задачи.


[…]


применения», пример которой разработан нами и представлен в виде графического

алгоритма на рис. 4.4.2.

Алгоритм «Фармацевтическое консультирование и информирование в

отношении лекарственных препаратов для ветеринарного применения,

отпускаемых по рецепту» представлен на рис. 4.4.3.

В соответствии с «Правилами надлежащей аптечной практики

лекарственных препаратов для медицинского применения», утвержденных

Приказом Министерства здравоохранения РФ от 31.08.2016 №647н, понятие

«фармацевтическое консультирование» представляет собой «доступ к информации

о порядке применения или использования товаров аптечного ассортимента, в том

числе о правилах отпуска, способах приема, режимах дозирования,

терапевтическом действии, противопоказаниях, взаимодействии лекарственных

препаратов при одновременном приеме между собой и (или) с пищей, правилах их

хранения в домашних условиях», а под термином «фармацевтическое

информирование» подразумевается предоставление посетителям информации при

отпуске лекарственных препаратов, назначенных врачом.

В этом случае специалист аптечной организации должен обязательно

проинформировать посетителя о наличии препарата, возможности
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синонимической замены, дозе, кратности и длительности приема, основных

побочных эффектах и условиях хранения.

Рисунок 4.4.2 - Алгоритм фармацевтического консультирования и

информирования при безрецептурном отпуске ЛПВП
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Рисунок 4.4.3 - Алгоритм фармацевтического консультирования и

информирования при рецептурном отпуске ЛПВП

Фармацевтическое консультирование включает в себя ответственный этап

выбора конкретного лекарственного препарата для ветеринарного применения

(безрецептурного отпуска), который будет рекомендован посетителю на основании

проведенного опроса. В связи с этим, важнейшим фактором предоставления

качественной фармацевтической помощи в отношении ветеринарных
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лекарственных препаратов является подготовка специалистов, которые будут ее

осуществлять [33, 34].

4.5 Программный продукт для повышения уровня информированности

потребителей лекарственных препаратов для ветеринарного применения

Для повышения уровня информированности потребителей ветеринарных

лекарственных препаратов, выявленного в Главе 3 настоящего исследования, нами

разработано проектное решение мобильного приложения «VET-info» (рис. 4.5.1)

[74].

Рисунок 4.5.1 - Логотип мобильного приложения VET-Info

Одной из основополагающих функций разработанного нами приложения

является поиск ветеринарных ЛП среди зарегистрированных на территории РФ.

Реализована возможность поиска по следующим критериям: торговое

наименование ЛП, международное непатентованное наименование,

фармакотерапевтическая группа ЛП, показания (по ключевым словам).

Одновременно с запрашиваемым препаратом программа будет предлагать

потребителю возможную замену в рамках одного МНН (рис. 4.5.2).

На каждый ветеринарный ЛП в приложении заведено отдельное досье,

содержащее помимо вышеперечисленных критериев дополнительную

информацию в виде лекарственной формы, противопоказаний, побочных

эффектов, способа применения, условий хранения и срока годности

запрашиваемого препарата.

Эта информация будет открываться при выборе конкретной позиции в списке

поиска (рис. 4.5.3).
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Рисунок 4.5.3 - Функция «поиск» мобильного приложения VET-Info

Рисунок 4.5.4 - «Карточка ЛПВП» в мобильном приложении VET-Info
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Для каждой из групп потребителей (ветеринарные врачи/владельцы

домашних животных) функционал приложения будет специфичен: после

установки мобильного приложения, при регистрации, пользователю однократно

будет предложено выбрать один из вариантов: «владелец питомца» или

«ветеринарный врач», а далее, в соответствии с этим выбором, приложение будет

открывать определенный для каждой целевой группы функционал (рис. 4.5.5).

Рисунок 4.5.5 – Страница регистрации в мобильном приложении VET-Info

Для владельцев домашних животных разработаны следующие

дополнительные функции приложения:

1) возможность поиска ближайших ветеринарных аптечных организаций и

клиник (с использованием геопозиции) (рис. 4.5.6).

2) возможность быстрого доступа к форме для сообщения о нежелательной

реакции при применении ветеринарного ЛП;

3) возможность сделать заказ необходимой позиции в удобную для

потребителя аптечную организацию (планируется, что данная функция

будет осуществляться за счет сотрудничества с розничными ВАО,

реализующими ветеринарные ЛП на территории г. Тюмень. Заявка

потребителя, отправленная им через приложение, будет автоматически

137

переадресовываться руководителю ветеринарной аптеки, а он, в свою

очередь, на ее основании будет формировать заявку в оптовую

организацию для осуществления поставки необходимой позиции) (рис.

4.5.7).

Рисунок 4.5.6 – Поиск ближайших ВАО в мобильном приложении VET-Info

Рисунок 4.5.7 – Возможность оформления заказа на ВЛП в мобильном
приложении VET-Info
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В случае успешного сотрудничества с розничными аптеками, планируется

объединить базы данных остатков ветеринарных ЛП данных аптек с приложением

для того, чтобы потребители могли в режиме онлайн видеть наличие остатков по

выбранной позиции в ветеринарных аптеках и осуществлять бронирование.

Для ветеринарных врачей, помимо поиска ЛПВП в базе государственного

реестра, открыты следующие дополнительные функции:

1) горячая клавиша для доступа к последним опубликованным письмам

Россельхознадзора (рис. 4.5.8)

Рисунок 4.5.8 – Расширенное меню для ветеринарных специалистов в мобильном

приложении VET-Info

2) возможность быстрого доступа к форме для сообщения о нежелательной

реакции при применении ветеринарного ЛП;

3) база нормативных документов, регулирующих обращение ветеринарных

лекарственных средств на территории Российской Федерации;

4) база оптовых аптечных организаций, осуществляющих поставки

ветеринарных лекарственных препаратов на территории г. Тюмень;
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5) возможность осуществлять обмен профессиональным опытом применения

ветеринарных ЛП путем общения ветеринарных врачей в общем чате мобильного
