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Черкасовой Виктории Владимировны
«ОРГАНИЗАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКИЕ ПОДХОДЫ К
ОПТИМИЗАЦИИ ЛЕКАРСТВЕННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ

ВЕТЕРИНАРНЫХ АПТЕЧНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ И ВЕТЕРИНАРНЫХ .
КЛИНИК НА ПРИМЕРЕ ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ»,

представленной на соискание ученой степени кандидата фармацевтических
наук по научной специальности 3.4.3. Организация фармацевтического дела

Актуальность темы исследований. Обеспечение лекарственными
препаратами для ветеринарии - это особая область фармацевтической
практики со своей спецификой. Надлежащее состояние деятельности в
рамках ветеринарной фармации важно, прежде всего, для промышленного
животноводства, влияющего на развитие агропромышленного комплекса
нашей страны, являющего вопросом национальной безопасности.

На фоне роста ассортимента препаратов для профилактики
заболеваний и лечения животных, а также несовершенства нормативно­
правовой базы, регламентирующей работу в данном направлении, актуальна
проблема системы лекарственного обеспечения ветеринарных аптечных
организаций и ветеринарных клиник в целом.

Таким образом, тема диссертационной работы Черкасовой Виктории
Владимировны «Организационно-методические подходы к оптимизации
лекарственного обеспечения ветеринарных аптечных организаций (ВАО) и
ветеринарных клиник (ВК) на примере Тюменской области» является
актуальной и своевременной.

Цель исследования - разработать научно обоснованные
организационно-методические подходы к оптимизации лекарственного
обеспечения ветеринарных аптечных организаций и ветеринарных клиник на
примере Тюменской области.

Связь задач исследования с проблемным планом
фармацевтических наук. Диссертационная работа выполнена в
соответствии с планом научных исследований федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Тюменский государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации. Номер
государственной регистрации темы 01201252026.

Научная новизна исследования. На основе выявленных проблем
современного состояния сферы обращения лекарственных препаратов для
ветеринарного применения (ЛПВП) автором обоснована модель и
направления исследования оптимизации обеспечения ветеринарными
лекарственными препаратами на уровне Тюменской области.

Разработан методический подход к проведению комплексного
исследования по оптимизации лекарственного обеспечения ВАО и ВК на ж
примере Тюменской области.

Для осуществления фармацевтической деятельности в ветеринарии
разработаны модель многоуровневой подготовки специалистов, а также
информационно-консультационная модель для повышения уровня
информированности потребителей ЛПВП.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.
Научные положения диссертации соответствуют формуле и паспорту
научной специальности «3.4.3. Организация фармацевтического дела», а
именно: п.1 «Фундаментальные и прикладные исследования по обоснованию
механизмов совершенствования государственного регулирования
обеспечения населения лекарственными препаратами и
парафармацевтической продукцией», п. 7 «Научное обоснование механизмов
адаптивного управления организациями в сфере обращения лекарственных
средств на основе анализа их деятельности, теории управления, финансов,
инвестиций, маркетинга, логистики, надлежащей производственной и
аптечной практики», п.8 «Оптимизация управления трудовыми ресурсами
фармацевтической отрасли: кадровое обеспечение, рациональное
использование, прогнозирование, адаптация, ротация, подготовка и
переподготовка, повышение квалификации, аккредитация и аттестация
фармацевтических кадров».
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Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая
значимость работы заключается в разработке методического подхода к
проведению комплексного исследования по оптимизации лекарственного
обеспечения ВАО и ВК (на примере Тюменской области), который можно
использовать в других регионах.

Практическая значимость работы подтверждается внедрениями
разработанного портфеля организационно-методического обеспечения в
ветеринарные клиники г. Тюмень. Также автором внедрен в учебный процесс
подготовки фармацевтических и ветеринарных специалистов комплекс
учебно-методического обеспечения.

Представляет интерес для практики, разработанное проектное решение
мобильного приложения «VET-info» как инструмента повышения
информированности потребителей ЛПВП.

Основные результаты диссертации были представлены и обсуждены на
научно-практических форумах различного уровня.

Личный вклад автора. Автор диссертационной работы принимал
непосредственное участие на каждом этапе исследования. Автором
самостоятельно была сформулирована цель исследования и поставлены
задачи, осуществлялся поиск, сбор и анализ литературных источников,
нормативно-правовых документов, а также сформулированы результаты и
выводы. Личное участие автора над диссертационной работой составило не
менее 90%. Диссертант участвовал в апробации диссертационной работы.

Степень обоснованности научных положений, выводов, и
рекомендаций, сформулированных в диссертации.

Степень обоснованности научных положений и выводов,
обеспечивается научными фактами, полученными автором в процессе
исследования, адекватностью применяемых методов целям и задачам
диссертационной работы, длительностью проведенных исследований,
личным участием в нем диссертанта, репрезентативностью выборок,
использованием современных методов экономико-математического и
статистического анализа.

Публикации. На основе результатов диссертации опубликована 21
печатная работа, в том числе 1 монография, 6 публикаций - в журналах,
входящих в Перечень рецензируемых научных журналов и изданий для
опубликования основных научных результатов диссертаций,
рекомендованный Высшей аттестационной комиссией при Министерстве
науки и высшего образования Российской Федерации, 1 - в SCOPUS.
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Общая характеристика диссертационной работы. Диссертационная
работа состоит из введения, четырех глав, заключения, списка сокращений и
16 приложений. Диссертация изложена на 270 страницах, содержит 10
таблиц и 51 рисунок. Список литературы включает 194 источника, из
которых 32 на иностранных языках.

Глава первая «Нормативное регулирование и современное состояние
ветеринарной фармации. Проблематика организации лекарственного
обеспечения ветеринарных аптечных организаций и клиник» традиционно
содержит литературный обзор, характеризующий актуальность темы
диссертационного исследования. Представлены литературные данные о
зарубежном опыте развития ветеринарной фармации; состояние нормативно­
правовой базы в сфере обращения ЛПВП; характеристика ситуации с
ветеринарной фармацией в Тюменской области.

Вторая глава «Обоснование программы исследования по разработке
организационно-методических подходов к оптимизации лекарственного
обеспечения ветеринарных аптечных организаций и ветеринарных клиник»
посвящена методологии диссертационных исследований. Представлен анализ
понятийного аппарата, дана характеристика, используемых методов и
разработана программа исследования.

В главе третьей «Анализ региональных особенностей лекарственного
обеспечения ветеринарных аптечных организаций и клиник» представлены
комплексные маркетинговые исследования. Проведен структурный анализ
ассортимента ветеринарных лекарственных препаратов Российской
Федерации и Тюменской области. На основе социологических исследований,
проведенных среди ветеринарных врачей, а также владельцев домашних
животных выявлены проблемы в сфере обращения ВЛП, требующие
решения.

Глава 4 «Разработка организационно-методических подходов к
оптимизации лекарственного обеспечения ветеринарных аптечных
организаций и клиник на примере Тюменской области» посвящена разработке
организационно-методического обеспечения, включающего предложения
нормативно-правового характера, методические подходы к организации
изготовления ВЛП в условиях ВАО, программы ДПО для ветеринарных и
фармацевтических специалистов, а также модель информационно­
консультационного обеспечения для повышения уровня информативности
всех категорий потребителей ЛП для ветеринарного применения.
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Достоинства и недостатки по содержанию, оформлению, общая
оценка диссертации. Несомненным достоинством данной работы является
иллюстрирование представленного материала исследований, включая
схематичное отображение автором основных результатов.

Принципиальных замечаний нет, тем не менее, при знакомстве с
диссертационной работой возникли вопросы:

1. В чем принципиальные отличия в подготовке зарубежных
специалистов ветеринарной фармации от отечественных?

2. Каковы перспективы внедрения в практику разработанного проектного
решения мобильного приложения «VET-info» как инструмента
повышения информированности потребителей ЛПВП?
Диссертационная работа Черкасовой Виктории Владимировны на тему:

«Организационно-методические подходы к оптимизации лекарственного
обеспечения ветеринарных аптечных организаций и ветеринарных клиник на
примере Тюменской области» представлена в логической последовательности,
выполнена на современном научном уровне, по форме и содержанию является
законченным научным трудом и заслуживает положительной оценки.

Автореферат в достаточной степени передает основное содержание .
диссертации и раскрывает её основные положения; оформлен в соответствии
с требованиями.

Рекомендации по использованию результатов для науки и
практики. Результаты диссертационных исследований Черкасовой Виктории
Владимировны представляют интерес для специалистов в области
обеспечения лекарственными препаратами для ветеринарного применения.
Также учебно-методическое обеспечение может быть использовано для
подготовки фармацевтических и ветеринарных специалистов.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:
Исходя из вышеизложенного, диссертационная работа Черкасовой

Виктории Владимировны на тему: «Организационно-методические подходы
к оптимизации лекарственного обеспечения ветеринарных аптечных
организаций и ветеринарных клиник на примере Тюменской области»
является законченной научно-квалификационной работой, в которой решена
актуальная для фармации научная задача совершенствования обеспечения
лекарственными препаратами для ветеринарного применения.

По актуальности и важности темы, объему и глубине исследования,
теоретической и практической значимости, обоснованности и достоверности
результатов и выводов диссертационная работа Черкасовой Виктории
Владимировны соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении
ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства
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Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции
Постановлений Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. №
335, от 02.08.2016 г. № 748, от 29.05.2017 г. № 650, от 28.08.2017 г. № 1024,
от 01.10.2018 г. № 1168, от 26.05.2020 г. № 751), предъявляемым к
кандидатским диссертациям, а ее автор, Черкасова Виктория Владимировна,
заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук
по научной специальности 3.4.3. Организация фармацевтического дела.

Отзыв обсужден и утвержден на заседании кафедры фармации
Института фундаментальной медицины и биологии ФГАОУ ВО «Казанский
(Приволжский) федеральный университет» Минобрнауки России (протокол
№ 2 от 20 октября 2022г.).

Заведующий кафедрой фармации
Института фундаментальной медицины и биологии
ФГАОУ ВО «Казанский (Приволжский) федеральный университет»
Минобрнауки России, доктор фармацевтических наук (14.04.03 -
Организация фармацевтического дела), профессор

Шакирова Диляра Хабилевна

20 октября 2022 г.
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Служебный адрес: 420008, Россия, Республика Татарстан, г. Казань, ул. Кремлевская, д. 18, Федеральное

государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Казанский (Приволжский)

федеральный университет» Министерства науки и высшего образования Российской Федерации

служебный телефон +7 (843)292-69-77, E-mail: public.mail@kpfu.ru
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